
 

 
        COMUNE DI FRASCATI 

 CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
 

 
ORDINANZA N. 15 del 30-01-2024 

 

Oggetto: CARNEVALE 2024 - SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICA DEGLI 
ISTITUTI SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E GRADO PUBBLICI, 
PRIVATI E PARITARI DEL COMUNE DI FRASCATI PER I GIORNI 08 
E 13 FEBBRAIO 2024 

 
LA SINDACA 

 
 

PREMESSO che nel pomeriggio dei giorni feriali 8 Febbraio 2024 e 13 Febbraio 2024 si 
svolgerà la consueta manifestazione del Carnevale di Frascati che prevede la sfilata di 
carri allegorici e gruppi mascherati per le strade del centro del comune di Frascati; 
 
CONSIDERATO che per motivi di sicurezza è necessario evitare interferenze nella 
circolazione stradale tra l’uscita delle scuole e la manifestazione dei carri allegorici in 
città; 
 
RAVVISATA l’opportunità di dover favorire la partecipazione degli studenti a tale 
manifestazione per motivazioni di ordine storico-culturale e per trasmettere la tradizione 
del Carnevale alle giovani generazioni; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario disporre, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità 
e al fine di favorire una quanto più ampia possibile partecipazione alla manifestazione in 
parola, la sospensione delle attività didattiche di tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e 
grado pubblici, privati e paritari presenti sul territorio comunale alle ore 13.00 dei giorni 8 e 
13 Febbraio 2024; 
 
CONSIDERATO altresì che per garantire lo svolgimento del servizio di trasporto 
scolastico per gli alunni utenti del TPS – orario pomeridiano – si rende necessario per 
motivi di organizzazione, prevedere la permanenza degli alunni utenti del TPS nei plessi 
scolastici interessati, fino al termine del servizio di prelevamento da parte del gestore del 
servizio ITALIAN STAR SRL, secondo un piano di trasporto anticipato nell’orario di 
ritorno nei giorni 08 e 13 Febbraio 2024, dei seguenti plessi:  

IC FRASCATI 1: 

- Dandini materna ed elementare, Media Buazzelli, materna Villa Innocenti, Cocciano 
materna, Lupacchino, A. Tudisco, con inizio del servizio di uscita alle ore 12.30 – 13.00 
dai plessi del Centro Urbano “E. Dandini” e “T. Buazzelli”; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
r
a
s
c
a
t
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
9
7
7
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



REGISTRO GENERALE Atto n.ro 15 del 29-01-2024 
 

Pag. 2 

IC FRASCATI: 
 
- Media Nazario Sauro di via D’Azeglio con inizio del servizio di uscita dalle ore 13:00, 

si rende comunque necessario prevedere la permanenza degli alunni negli Istituti 
scolastici: 

- Villa Sciarra materna ed elementare, Villa Muti, si rende necessario prevedere la 
permanenza degli alunni negli Istituti scolastici fino alle ore 14:00; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento    
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

   VISTO lo Statuto Comunale, in riferimento al ruolo e alle funzioni della Sindaca; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”, e, in particolare, l’articolo 54, comma 4, che dispone che la Sindaca, quale 
ufficiale del Governo, adotti, con atto motivato, provvedimenti contingibili e urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 
 
 
 
 

ORDINA 
 

per i motivi di cui sopra, la sospensione delle attività didattiche alle ore 13.00 dei giorni 08 
febbraio 2024 e 13 febbraio 2024 di tutti gli Istituti scolastici pubblici, privati e paritari di 
ogni ordine e grado e asili nido siti nel Comune di Frascati.  
 
Per i seguenti plessi scolastici, al fine di garantire lo svolgimento del servizio di trasporto 
scolastico per gli alunni utenti del TPS – orario pomeridiano – si rende necessario per motivi 
di organizzazione, prevedere la permanenza degli alunni utenti del TPS fino al termine del 
servizio di prelevamento da parte del gestore del servizio ITALIAN STAR SRL, secondo il 
piano di trasporto nell’orario di ritorno nei giorni 08 e 13 Febbraio 2024 come di seguito 
riportato:  

IC FRASCATI 1: 

- Dandini materna ed elementare, Media Buazzelli, materna Villa Innocenti, Cocciano 
materna, Lupacchino, A. Tudisco, con inizio del servizio di uscita alle ore 12.30 – 13.00 
dai plessi del Centro Urbano “E. Dandini” e “T. Buazzelli”; 

 
IC FRASCATI: 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
r
a
s
c
a
t
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
9
7
7
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



REGISTRO GENERALE Atto n.ro 15 del 29-01-2024 
 

Pag. 3 

- Media Nazario Sauro di via D’Azeglio con inizio del servizio di uscita dalle ore 13:00 si 
rende necessario per motivi di organizzazione, prevedere la permanenza degli alunni 
utenti del TPS fino al termine del servizio di prelevamento; 

- Villa Sciarra materna ed elementare, Villa Muti, con inizio del servizio di uscita dalle 
ore 14:00 si rende necessario per motivi di organizzazione, prevedere la permanenza 
degli alunni utenti del TPS fino al termine del servizio di prelevamento. 

  
DISPONE 

 
    L’invio di copia della presente Ordinanza ai sensi e per gli effetti di legge a: 

 
  Prefettura di Roma Ufficio Territoriale Governo; 
 Albo Pretorio comunale per la pubblicazione; 

Messi notificatori; 
Comando Polizia Locale; 
Commissario Polizia di Stato; 
Stazione dei Carabinieri; 
Scuole di ogni ordine e grado pubblici, privati e paritari. 

 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, contro il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, secondo la previsione 
dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, entro sessanta giorni 
dalla notificazione o piena conoscenza del provvedimento, oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni dalla notificazione o 
piena conoscenza del provvedimento, secondo la previsione dell’articolo 9, comma 1, del 
decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 
È altresì ammesso ricorso gerarchico al sig. Prefetto di Roma, avverso la presente ordinanza, 
entro 30 giorni dalla sua conoscenza o conoscibilità per ragioni di legittimità e/o di merito. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 (CAD 
Codice Amministrazione Digitale) e norme collegate 
  

La Sindaca 
Sbardella Francesca C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
r
a
s
c
a
t
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
9
7
7
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1


